日本脊椎脊髄病学会データベース登録のお知らせ（第一報）

一般社団法人日本脊椎脊髄病学会

会員各位

皆さま、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

この度、日本脊椎脊髄病学会データベースシステムが構築されることが正式に決定いたし

ましたのでお知らせいたします。

2021 年秋に JSSR データベース登録を開始いたします。将来的な大規模統合型データベース

を見据えて、今回の登録脊椎脊髄指導医施設を対象に期間限定で行います。システムは

JOANR の 2階部分に構築され、脊椎脊髄手術の合併症調査を行います。登録期間 1か月、調

査期間 1か月の予定ですが、時期等詳細は決定次第お知らせします。

JOANR2 階部分にシステムが構築されることはすでに JOA での倫理審査を通過し、JOANR 研

究計画書改訂版（1.3 版）が JOANR HP 上に公開されていますが、データベースシステムの

構築は今後の行程になりますので 今しばらくお待ちください。なお、JOANR 研究計画書の

改訂につきましては、脊椎脊髄指導医施設にかかわらず JOANR 参加のすべての施設で必要

となりますのでご確認ください。

登録対象機関（脊椎脊髄指導医施設）は JOANR ホームページ＞JOANR について＞登録者の方

へ＞倫理審査用書類ダウンロードにある「JSSR 登録対象機関（別紙 2用）」PDF でご確認下

さい。登録対象機関に関するお問い合わせは（maf-jssr-joanr@mynavi.jp）までお願いしま

す。

JSSR データベース構築は、JOANR とともに脊椎脊髄病治療における医療の質の向上、国民に

対する良質な医療の提供、適正な医療レベルの維持、また医療経済の最適化を行うためにも

不可欠な事業と考えますので、ご理解ご協力のほど、どうぞよろしくお願いします。

日本脊髄脊髄病学会

理事長 松山幸弘

データベース委員会

担当理事 筑田博隆

委員長 金村徳相